
85738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                 

 

 

  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 novembre 2019, n. 1955 
Approvazione dello schema di Carta d’intenti per la realizzazione del progetto “Scuole in cammino con 
Don Tonino: Sentinelle di Pace- Don Tonino Bello Profeta ed Educatore” tra Regione Puglia-Assessorato 
Formazione e Lavoro ed il Ministero dell’istruzione, Università, Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la 
Puglia. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e 
confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Visti 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 15, che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni 
di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

i documenti internazionali, le Raccomandazioni dell’UNESCO, i regolamenti e direttive dell’Unione Europea 
che costituiscono il quadro generale in cui collocare l’educazione alla pace, ai diritti umani, alla cittadinanza, 
alla democrazia e alla partecipazione, alla legalità e alla solidarietà. 

il Piano nazionale per l’educazione al rispetto, di cui alla nota MIUR del 27.10.2017 prot. n. 5515, ispirato 
all’articolo 3 della Costituzione italiana, nell’ambito del quale è stata prevista la campagna di sensibilizzazione 
“ Rispetta le differenze”, 

le Linee guida nazionali “Educare al rispetto: per la parità tre i sessi, la violenza di genere e di tutte le forme 
di discriminazione”, emanate in attuazione del comma 16 dell’articolo 1 della Legge 107/2015, denominata 
“La Buona Scuola”, che recita “il piano triennale dell’offerta formativa assicura l’attuazione dei principi di pari 
opportunità promuovendo nelle scuole di ogni ordine e grado l’educazione alla parità tra i sessi, la prevenzione 
della violenza di genere e di tutte le discriminazioni”. 

la Legge del 15 marzo 1997, n. 59 ed in particolare l’art. 21, recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
ed in particolare l’art. 7, comma 1 che prevede che le istituzioni scolastiche possano “promuovere accordi di 
rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali”; 

la legge 13 luglio 2015 n 107 - Riforma del Sistema nazionale istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti. 

Considerato che 
Nel 2018 si è celebrata la ricorrenza del XXV dies natalis di don Tonino Bello avvenuto il 20 aprile 1993, vescovo 
pugliese, messaggero di pace, che ha avuto i natali ad Alessano ha svolto il suo magistero dapprima a Ugento 
e Tricase e poi come vescovo nella diocesi di Molfetta-Ruvo-Terlizzi-Giovinazzo, nonché come presidente di 
Pax Christi. 
Diverse iniziative sono state previste per l’evento, tra le quali, le diverse attività del progetto “Scuole in 
cammino con Don Tonino” di cui alla carta di Intenti sottoscritta in data 21/02/2018 volte a mantenere vivo e 
diffondere l’insegnamento e la testimonianza di don Tonino Bello. 

Al fine di rendere permanente e strutturato il progetto regionale, come previsto dalla citata carta di intenti, si 
intende promuovere un progetto scolastico finalizzati allo sviluppo di competenze in materia di cittadinanza 
attiva, democratica e responsabile, approfondendo le tematiche dell’educazione, al dialogo al confronto e 
alla pace nei diversi contesti di vita, e diffondendo la consapevolezza che la pace si costruisce ogni giorno 
promuovendo la legalità, lo sviluppo sostenibile, riducendo il divario tra paesi ricchi e paesi poveri e le 
disuguaglianze sociali. 



85739 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

VISTA 
La proposta progettuale presentata con nota_Prot. A00 _ 162/0 005043 del 16/9/2019 dalla scuola IISS Don 
Tonino Bello Polo Professionale di Molfetta intitolata “Sentinelle di Pace” nell’ambito “Scuole in cammino 
con Don Tonino” sarà articolato in due steps la Staffetta della formazione e il Concorso Sentinelle di Pace con 
l’obiettivo di far conoscere l’impegno educativo del Vescovo d Molfetta rivolto in particolare ai giovani nonché 
le sue riflessioni e scelte di vita a favore dei temi della pace, della giustizia, dell’inclusione, dell’intercultura. 

Preso atto 
dello schema di Carta d’Intenti per la realizzazione del progetto “Scuole in cammino con Don Tonino: Sentinelle 
di Pace - Don Tonino Bello Profeta ed Educatore” tra Regione Puglia-Assessorato Formazione e Lavoro ed 
il Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia (Allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

VISTI altresì 

il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126, contente le 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

la L.R. n. 67 del 28.12.2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

la L.R. n. 68 del 28.12.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 

la D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

Propone: 
− di approvare lo schema Carta d’Intenti per la realizzazione del progetto “Scuole in cammino con Don Tonino: 

Sentinelle di Pace - Don Tonino Bello Profeta ed Educatore” tra Regione Puglia-Assessorato Formazione e 
Lavoro ed il Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di autorizzare l’Assessore alla lstruzione Formazione e Lavoro dott. Sebastiano Leo a sottoscrivere la 
suddetta Carta d’Intenti, apportando alla stessa le modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie; 

− di assegnare la dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2019, pari a euro 50 mila, all’IISS Don 
Tonino Bello Polo Professionale di Molfetta, il quale provvederà a coordinare il progetto impegnandosi 
ad utilizzare la predetta somma per le finalità stabilite nella carta di intenti, interfacciandosi con i soggetti 
indicati nel progetto. 

− di stabilire che i contributi regionali assegnati, dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati 
finalizzati, senza alcuna deroga, restando pertanto rigidamente vincolati nella loro destinazione; 

− di stabilire che l’istituto scolastico presenti il rendiconto dei contributi assegnati corredato da una relazione 
a completamento del progetto. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.: 
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 50.000,00 a carico del Bilancio regionale, sul seguente 
capitolo: CAPITOLO 402000 - PROGETTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER LE CELEBRAZIONI DEL 
VENTICINQUESIMO ANNIVERSARIO DELLA MORTE DEI DON TONINO BELLO. ART. 31 COMMA 3 L.R. N. 67/20 
17 (BILANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020) 

Importo: € 50.000,00 
Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio 

https://ss.mm.ii


85740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                 

 

 

        
   

 

 
 

 

 

 

  

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti 
Liv. III : 01 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche 
Liv. IV: 01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 
Liv. V: 002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell’Istruzione - Istituzioni scolastiche 

La copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari viene assicurata garantendo 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni 
di cui alla L. n.145/2018 (legge di Stabilità 2019), commi 819 a 843. Inoltre è autorizzata in termini di spazi 
finanziari, dalla DD n.10 del Direttore di Dipartimento avente ad oggetto: “DGR n.161/2019 - Pareggio di 
bilancio. Assessorato alla Formazione e Lavoro. Autorizzazione all’impegno”. 

Vista la L.R. n. 67 del 28.12.2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

Vista la L.R. n. 68 del 28.12.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 

Vista la D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla’lstruzione Formazione e Lavoro, che si intende 
qui di seguito integralmente riportata; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di approvare lo schema Carta d’Intenti per la realizzazione del progetto “Scuole in cammino con Don Tonino: 

Sentinelle di Pace - Don Tonino Bello Profeta ed Educatore” tra Regione Puglia-Assessorato Formazione e 
Lavoro ed il Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di autorizzare l’Assessore alla’lstruzione Formazione e Lavoro dott. Sebastiano Leo a sottoscrivere la 
suddetta Carta d’Intenti, apportando alla stessa le modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie; 

− di assegnare la dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2019, pari a euro 50 mila, all’IISS Don 
Tonino Bello Polo Professionale di Molfetta, il quale provvederà a coordinare il progetto impegnandosi 
ad utilizzare la predetta somma per le finalità stabilite nella carta di intenti, interfacciandosi con i soggetti 
indicati nel progetto. 

− di stabilire che i contributi regionali assegnati, dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati 
finalizzati, senza alcuna deroga, restando pertanto rigidamente vincolati nella loro destinazione; 

https://ss.mm.ii


85741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

  
   

− di stabilire che l’istituto scolastico presenti il rendiconto dei contributi assegnati corredato da una relazione 
a comple tamento del progetto. 

− di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università, da 
adottare entro il corrente esercizio finanziario, si procederà ad adottare i successivi adempimenti contabili 
di impegno e di liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento in esecuzione di quanto 
disposto dal D.Lgs 118/2011; 

− di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Istruzione e 
Università; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



85742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

CARTA D'INTENTI 

tra 

Regione Puglia 

MIUR 

Assessorato Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, 

Formazione Professionale 

ed il 

Ministero dell'Istruzione, Università, Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Per 

La realizzazione del progetto 

"Scuole in cammino con Don Tonino: 
Sentinelle di Pace - Don Tonino Bello Profeta ed Educatore" 

--



85743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA MIUR 

Vista la carta di intenti già sottoscritta in .data 21/02/2018 in occasione del 25° anniversario della morte 

di Don Tonino Bello, tra Regione Puglia, Assessorato alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 

Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

volta a realizzare un Progetto lnteristituzionale dal titolo "Scuole in cammino con Don Tonino", la quale 

aveva tra gli intenti rendere permanente e strutturato il progetto regionale attraverso il coinvolgimento 

annuale delle scuole pugliesi per potersi rinnovare con modalità che saranno stabilite ogni anno anche sulla 

base dei bisogni formativi rappresentati da parte delle scuole. 

Con la presente carta d'intenti i medesimi soggetti s1 impegnano a realizzare un Progetto 

lnteristituzionale dal titolo "Scuole in cammino con Don Tonino: Sentinelle di Pace - Don Tonino Bello 

Profeta ed Educatore" con l'obiettivo di rendere permanente e strutturato il progetto regionale di cui alla 

carta di intenti sottoscritta in data 21/02/2018 e di far conoscere l'impegno educativo del Vescovo di 

Molfetta rivolto in particolare ai giovani delle scuole di ogni ordine e grado della Regione Puglia. 

Il progetto prevederà azioni di sensibilizzazione e appositi interventi per innalzare i livelli di conoscenza 

e di.competenza dei giovani e sarà articolato in due step: 

1. La staffetta della formazione che coinvolgerà le seguenti sedi, individuate dall'USR per le attività di 

formazione e le sotto riportate tematiche prescelte dai rispettivi Dirigenti Scolastici: 

PROVINCIA ISTITUTO TEMATICA 
Bari IISS "Mons. Antonio Bello - Molfetta 

Barletta Andria Trani Scuola Statale di I grado "Vaccina" di Andria 
Pace e differenze 
Pace e famiglia 

Brindisi IISS "Marzolla Leo Simone Durano" di Brindisi Pace e accoglienza 

Foggia nE "Notarangelo Rosati" di Foggia Pace e povertà 

Taranto lC "Renato Moro" di Taranto Pace e donna 

Lecce 115S Superiore "Don Tonino Bello" dì Tricase Pace e lavoro 

2. Concorso Sentinelle di Pace destinato agli studenti che evuti potranno presentare lavori individuali 

tra: 

• produzione scritta poesia o prosa 

• produzione grafico pratica 

• produzione multimediale 

L'iniziativa sarà coordinata dall'IISS "Mons. Antonio Bello" di Molfetta. 

La Regione Puglia, per mezzo della Sezione Istruzione e Università si impegna a contribuire alla realizzazione 

del progetto attraverso l'assegnazione, l'impegno e la liquidazione all'IISS "Mons. Antonio Bello" di 

Molfetta, di un contributo finanziario di Euro 50.000,00 previsto nel bilancio regionale 2019 al capitolo 

402000 ai sensi dell'Art. 31 Comma 3 L.R. n.67/2017. 

L'iniziativa trova i suoi riferimenti nei documenti internazionali, nelle Raccomandazioni 

dell'UNESCO e nei regolamenti e direttive dell'Unione Europea che costituiscono il quadro generale in cui 

collocare l'educazione alla pace, ai diritti umani, alla cittadinanza, alla democrazia e alla partecipazione, alla 

legalità e alla solidarietà. 



85744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                 

PUGLIA 
MIUR 

Puglia 

USR 
Si devono tenere in considerazione, altresì, le indicazioni ministeriali quali il Piano nazionale per 

l'educazione al rispetto , di cui alla nota MIUR del 27.10.2017 prot. n. 5515, ispirato all ' articolo 3 della 

Costituzione italiana, nell'ambito del quale è stata prevista la campagna di sensibilizzazione " Rispetta le 

differenze", nonché le Linee guida nazionali "Educar e al rispetto : per la parità tre i sessi, la violenza d i 

genere e di tutte le forme di discrimin azione", emanate in attuazione del comma 16 dell'articolo 1 della 

Legge 107/2015 , denominata " La Buona Scuola", che recita " il piano triennale del l'off erta formativa 

assicura l'attua zione dei princip i di pari opportunità promuovendo nelle scuole di ogni ordine e grado 

l'ed ucazione alla parità tra i sessi, la prevenzione della violenza di genere e di tutte le discrimina zion i". 

Alla luce di tali considerazioni la Regione Puglia, Assessorato alla ,Formazione e Lavoro - Politich e 

per il lavoro , Diritto allo studio, Scuola, Università , Formazione Professio,nale e l' Ufficio Scolastico Regionale 

per la Puglia si impegnano a sviluppare un Progetto lnterist ituzional ~ dal titolo "Scuole in cammino con Don 

Tonino : Sentinell e di Pace - Don Tonino Bello Profeta ed Educatore " ed a garantirne l'attuazione 

relativamente agli aspetti di propria competenza. 

Bari, 2019 

REGIONE PUGLIA - Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale 

MIUR - Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegato è composto da 
n° 3 fogli. 

Il Ciri1111nt11 di S11Zione 

arch. Maria 

3/3 I<-




